entre 200$000 (duzentos mil réis) a 

250$000 (duzentos e cinquenta mil réis) anuais. Foram relacionadas 23 cadeiras com seus 

14

Segundo Nunes (1984a), a população sergipana na década de vinte do XIX estava calculada em 115.408 

(cento e quinze mil, quatrocentos e oito) habitantes, sendo 22.055 (vinte e dois mil e cinquenta e cinco) brancos, 

51.067 (cinqüenta e um mil e sessenta e sete) pardos, 40.786 (quarenta mil, setecentos e oitenta e seis) pretos e 

1.500 (mil e quinhentos) índios. 27,17 % desse total eram de escravos, ou seja, 33.335 (trinta e três mil, trezentos 

e trinta e cinco) pessoas (p. 41).  Os pobres e mestiços eram o alvo das políticas relativas à educação pública 

primária, pois era essa a população que precisava ser civilizada. 

respectivos ordenados sendo que quatro delas foram “novamente criadas” denotando o fato de